Костромская область

Постановление от 16 июня 2009 года № 228-А

Об организации особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности «Красносельское»

Принято

Ацминистрацией Костромской области

В соответствии с Законом Костромской области от 30 сентября 2004 года N 210-ЗКО "Об особо охраняемых
природных территориях Костромской области", постановлением администрации Костромской области от 11
апреля 2008 года N 93-а "Об особо охраняемой природной территории регионального значения туристско­
рекреационной местности", в целях обеспечения рационального природопользования на территории

Костромской области, сохранения территории, выполняющей санитарно-защитную функцию и имеющей высокий

потенциал использования в рекреационных целях, администрация Костромской области постановляет:

1. Организовать особо охраняемую природную территорию регионального значения туристско-рекреационную

местность "Красносельское".

2. Утвердить прилагаемое положение об особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности "Красносельское".

3. Департаменту природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области (Иванов С.Ю.)

осуществлять государственный контроль режима особой охраны особо охраняемой природной территории

регионального значения туристско-рекреационной местности "Красносельское".

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя губернатора

Костромской области Коновалова АН.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня оф,щиального опубликования.

Губернатор

Костромской области

И.СЛЮНЯЕВ

Приложение

к Постановлению от 16 июня 2009 года № 228-А
Положение

Положение об особо охраняемой природной территории регионального значения

туристско-рекреационной местности « Красносельское»

1. Особо охраняемая природная территория регионального значения (далее - ООПТ) туристско-рекреационная
местность "Красносельское" организована в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-
ФЗ "Об особо охраняемых природных территориях", Законом Костромской области от 30 сентября 2007 года N
210-ЗКО "Об особо охраняемых природных территориях Костромской области", постановлением администрации

Костромской области от 11 апреля 2008 года N 93-а "Об особо охраняемой природной территории регионального
значения туристско-рекреационной местности".

2. Целью организации ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" является сохранение

биоценоза, представленного пойменными экосистемами Горьковского водохранилища, выполняющего

санитарно-защитную функцию, а также уникального для Костромской области природно-антропогенного

ландшафга, имеющих высокий потенциал использования в туристических и рекреационных целях.

3. Задачи организации ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское":

1) сохранение лесных и луговых сообществ естественного происхо>JЩения;

2) сохранение природно-антропогенного ландшафrа;

З) поддержание территории, выполняющей санитарно-защитную функцию Горьковского водохранилища;

4) сохранение и развитие территории туристического и рекреационного назначения.

4. Категория ООПТ - туристско-рекреационная местность.

5. ООПТ туристско-рекреационная местность "Красносельское" расположена в южной части Красносельского

района Костромской области на левом берегу реки Волги к востоку от деревни Русиново.

Описание окружных границ особо охраняемой природной территории:

точка 1 - расположена на пересечении береговой линии левого берега реки Волги и административной границы
Костромской и Ивановской областей;

от точки 1 до точки 2 - общим направлением на запад вдоль береговой линии левого берега реки Волги до устья
безымянного ручья, огибающего с запада деревню Русиново;

от точки 2 до точки 3 - вверх по течению безымянного ручья общим направлением на север до деревни
Русиново на протяжении 100 м;

от точки 3 до точки 4 - общим направлением на восток вдоль границы земель деревни Русиново и
разрабатываемого карьера месторо>JЩения "Русиновское" до безымянного ручья, расположенного с востока от

деревни Русиново, на протяжении 640 м;

от точки 4 до точки 5 - на север до пересечения автодороги Сухара-Черемискино и западной границы земель
деревни Черемискино на протяжении 1 ООО м;

от точки 5 до точки 6 - на восток вдоль южной границы земель деревни Черемискино (исключая земли деревни
Черемискино) до автодороги Красное-на-Волге-Грав. Карьер;

от точки 6 до точки 7 - в северо-западном направлении вдоль автодороги на поселок Красное-на-Волге

(исключая автодорогу) на расстоянии полосы отвода автодороги до пересечения автодороги с восточной

границей квартала 57 Красносельского участкового лесничества ОГУ "Костромское лесничество";

от точки 7 до точки 8 - по границам кварталов 57, 56 Красносельского участкового лесничества ОГУ
"Костромское лесничество" (включая кварталы 56, 57) до северо-западного угла квартала 56 Красносельского
участкового лесничества ОГУ "Костромское лесничество";

от точки 8 до точки 9 - на северо-восток до левого берега реки Верженки на протяжении 300 м;

от точки 9 до точки 10 - вдоль левого берега реки Верженки вверх по течению до устья безымянного ручья
(левый приток реки Верженки);

от точки 10 до точки 11 - вверх по течению безымянного ручья на протяжении около 3000 м;

от точки 11 до точки 12 - на восток вдоль северных границ кварталов 78, 79, 80 Красносельского участкового
лесничества ОГУ "Костромское лесничество" до административной границы Костромской и Ивановской

областей;

от точки 12 до точки 1 - на юг вдоль административной границы Костромской и Ивановской областей до
береговой линии левого берега реки Волги - исходная точка.

В состав ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" не входят земельные участки:

1) на которых расположены следующие населенные пункты, находящиеся в ее окружных границах (общей

площадью 192,9 га):

деревня Лякино - 35, 1 га;

деревня Серково - 48,7 га;

деревня Гореславка - 13,2 га;

поселок Кирпичного завода - 17, 1;

деревня Антоновское - 17,5 га;

поселок Гравийный Карьер - 47,3 га;

деревня Подъельное - 14,0 га;

2) земельные участки категории "земли промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,

телевидения, информатики, земли для обеспечения космической деятельности, земли обороны, безопасности и

земли иного специального назначения" (общей площадью 4,7 га);

З) земельные участки категории "земли сельскохозяйственного назначения" на территории колхоза "Веселово",

находящиеся в частной собственности граждан (общей площадью 84,8 га).

6. ООПТ туристско-рекреационная местность "Красносельское" организована без ограничения срока действия.

7. Общая площадь ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" в окружных границах составляет

3248,3 га, в том числе:

земли запаса - 2587,3 га;

земли сельскохозяйственного назначения - 1485 га;

земли лесного фонда - 1496,0 га.

в. ООПТ туристско-рекреационная местность "Красносельское" организуется без изъятия земельных участков.

9. Перечень земельных участков в границах ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" и

сведения об их правообладателях:

N
п/

п

1.

2.

3.

4.

5.

6.

Кадастровый

номер

земельного

участка или

кадастровый

номер

квартала, в

котором

расположен

земельный

участок

44:08:05 29
01

44:08:05 30
01

44:08:05 25
03

44:08:05 26
02

44:08:05 26
03

44:08:05 26
01, в том
числе:

:1, :2, :3, :4,
:16, :17, :18

:5, :330

ВСЕГО:

Правообладатель

Колхоз

"Веселово"

СПК "Колхоз

Волжское"

СПК "Колхоз

Волжское"

Личные

подсобные

хозяйства

1

Право на

земельный

участок

Государственная

собственность

Государственная

собственность

Частная

собственность

Частная

собственность

17.12.2007 4444-
01/105/2007591

Частная

собственность

17.12.2007 4444-
01/105/2007591

Частная

собственность

Муниципальная

собственность

Категория земель

Земли лесного фонда

Земли лесного фонда

Земли

сельскохозяйственного

назначения

Земли

сельскохозяйственного

назначения

Земли запаса

Земли

сельскохозяйственного

назначения

Земли запаса

Площадь,

га

1284,0

212,0

95,2

1127,8

251,7

277,6 в
том

числе:

248,4

13,6

15,6

3248,3

10. Описание природно-территориального комплекса ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское":

Участок располагается в пределах поймы реки Волги.

Гидроrраф,ческая сеть образована в северной части бассейном реки Верженки, в восточной - болотом
Поддубное, в южной - сетью ручьев с протяженностью около 1-2 км, впадающих в реку Волгу.

Рельеф участка в основном техногенный - сильно неспокойный, холмистый. Состоит из беспорядочно
разбросанных холмов, сформировавшихся в результате открытой разработки песчаных месторо~ений.

Карьерные отвалы находятся в состоянии естественной рекультивации. Холмы сменяются межхолмовыми

понижениями, покрытыми травянистой растительностью и подростом лиственных древесных пород (возраст до

10-15 лет).

На территории выделяются следующие биоценозы: лес (северная часть территории), пойменные луга,

зарастающие сельскохозяйственные угодья.

Северо-восточная часть территории представлена заболоченным лесным участком (болото Поддубное).

Восстанавливающийся лес представлен молодняком и средневозрастными березой и елью. В южной части

лесного участка встречается сосна обыкновенная, в северной - осина и тополь, местами - молодая поросль
ольхи серой.

Южная часть территории - пойменный участок левого берега реки Волги. Биоценоз участка представлен
злаково-разнотравными пойменными лугами, перемежающимися с редкими облесенными участками с участием

средневозрастных лиственных древесных пород, таких как осина, тополь, ольха серая, ива, местами береза. На

границе с Ивановской областью лиственные породы сменяются средневозрастными елями, местами сосной.

Западная часть территории представлена в основном сельскохозяйственными угодьями, перемежающимися с

редкими лесными участками, представленными восстанавливающимися лесами, сложенными

разновозрастными елью, сосной, березой.

Среди древесной растительности доминируют березово-еловые сообщества (береза повислая (Betula pendula
Roth.), ель европейская (Picea ables (L.) Karst.); реже встречаются: осина (Populus tremula L.), ольха серая (Alnus
incana (L.) IVЬench.), сосна обыкновенная (Pinus sylvestris L.), единичны - клен ясенелистный (Асег negundo L.),
вяз шершавый (Ulmus glabra Huds.), тополь черный (Populus nigra). Второй ярус представлен следующими
видами: рябина обыкновенная (Sorbus aucuparia L.), лещина обыкновенная (Corylus avellana), ива прутьевидная
(Salix viminalis), бузина красная (Sambucus racemosa L.), черемуха обыкновенная (Padus aium MII.) и др.

Пойменные луга сформированы при непосредственном воздействии реки Волги. Травянистая растительность

фпювиогляциальной террасовой и притеррасовой части территории представлена следующими злаками и

разнотравьем с преобладанием влаголюбивых видов: ежа сборная (Dactylia glomerata), щучка дернистая
(Deschampsia cespitosa), костерец безостый (Bromus sterilis), овсяница луговая (Festuca pratensis), тимофеевка
луговая (Phleum pretense), лисохвост луговой (Alopecurus pratensis), мятлик луговой (Роа pratensis) с участием
бобовых- клевера лугового (Trifolium pratense), черноголовки (Prunella vulgaris), клевера ползучего (Trifolium
repens), чины луговой (Lathyrus pratensis), мышиного горошка (Vicia cracca); примесью разнотравья - манжетки
обыкновенной (Alchemilla vulgaris), подорожника большого (Plantago maior), тысячелистника обыкновенного
(Achillea millefolium L.), короставника полевого (Knautia arvensis), зверобоя продырявленного (Нypericum
perforatum L.), лютика ползучего (Ranunculus repens), кульбабы осенней (Leontodon autumnalis), лапчатки
прямостоячей (Potentilla erecta (L.) Raeusch.), лапчатки гусиной (Potentilla anserina), фиалки трехцветной (Viola
tricolor L.), пижмы обыкновенной (Taracetum vulgare L.), нивяника (Leucanthemum vulgare), вероники
лекарственной (Veronica officinalis L.), герани луговой (Geranium pratense), василька лугового (Centaurea jacea),
вьюнка полевого (Convolvulus arvensis), пастушьей сумки (Carsella bursa-pastoris), люцерны хмелевой (IV1edicago
lupulina), щавеля малого (Rumex acetosella), щавеля конского (Rumex confertus Wild.).

Отмечены местообитания следующих видов, включенных в Перечни, подлежащих занесению в Красную книгу

Костромской области: коротконожка лесная (Brachypodium sylvaticum (Huds.) Р. Beauv.), кострец Бенекена
(Bromopsis benekenii (Huds.) Holub), осока береговая (Carex riparia Curt.), пушица широколистная (Eriophorum
latifolium Норре), дремлик болотный (Epipactis palustris (L.) Crantz), хохлатка промежуточная (Corydalis intermedia
(L.) IV1erat), двулепестник парижский (Circaea lutetiana L.), горечавка крестовидная (Gentiana cruciata L.).

Фауна территории типична для Костромской области. Встречаются виды, включенные в Перечни, подлежащие

занесению в Красную книгу Костромской области: зуек малый (Charadrius dublus), кулик-сорока (Haematopus
ostralegus longipes), большой улит (Trinda nebularia Gunnerus), стрекоза плоская (Libellula depressa L.), щитень
весенний (Lepidurus apus L.), лютка дриада (Lestes dryas Kirby), стрелка ИЗЯUJ/"lаЯ (lschnura elegans V.), оса
лесная (Dolichovespula silvestris Scop), шмель земляной (Bombus terrestris L.), шмель садовый (Bombus hortorum
L.).

11. Объектами особой охраны на территории ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское"

являются:

1) естественные лесные и луговые сообщества;

2) природно-антропогенный ландшафг;

З) территория рекреационного назначения.

12. На территории ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" запрещаются следующие виды

деятельности:

1) проведение сплошных рубок, подсочка лесных нас~ений;

2) захоронение промышленных и бытовых отходов;

3) промьшmенное строительство, не связанное с организацией и функционированием туристско-рекреационной

местности.

13. ООПТ туристско-рекреационная местность "Красносельское" создается:

1) без создания администрации;

2) без создания охранной зоны.

14. Обеспечение режима ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское" осуществляется

департаментом природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области, пользователями и

землепользователями.

Государственный контроль режима особой охраны ООПТ туристско-рекреационной местности "Красносельское"

возлагается на департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области.

15. ООПТ туристско-рекреационная местность "Красносельское" находится в ведении департамента природных

ресурсов и охраны окружающей среды Костромской области.

Изменения или дополнения в настоящее положение вносятся в случаях изменения категории или режима ООПТ

туристско-рекреационной местности "Красносельское".

Выкопировка из географической карты с нанесенными границами ООПТ туристско-рекреационной местности

"Красносельское" (приложение к настоящему положению) является неотъемлемой частью настоящего

положения.